

**CONSEJO PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO  
DE SINALOA (CODESIN).**  
COMITÉ CIUDADANO DE EVALUACIÓN ESTADÍSTICA DEL ESTADO  
DE SINALOA (CCEES).

BOLETÍN No. 40/2011.  
Culiacán. Sin.23 de Junio de 2011.

**Reporte de captación de ahorro de la banca comercial en Sinaloa durante el primer trimestre de 2011.**

**Captación de ahorro de la banca comercial en Sinaloa.**

- ✚ De acuerdo con información del Banco de México durante el primer trimestre de 2011, la captación de ahorro de la banca comercial en Sinaloa fue de 54 mil 300.3 millones de pesos (mdp), 4 mil 388.4 mdp más con respecto al mismo periodo de 2010, lo que en términos relativos significó un crecimiento de 8.79%.
- ✚ De los 54 mil 300.3 mdp de la captación total, 50 mil 736.1 mdp fueron en moneda nacional (el 93.44%) y 3 mil 564.1 mdp fueron en moneda extranjera (el 6.56%).
- ✚ De la captación total del estado, Culiacán tuvo 28 mil 710.9 mdp (el 52.87%); Mazatlán 12 mil 150.0 mdp (el 22.38%); Ahome 7 mil 477.0 mdp (el 13.77%); Guasave 2 mil 727.8 mdp (el 5.02%); Salvador Alvarado 1 mil 210.9 mdp (el 2.23%); y Otros con 2 mil 023.7 mdp (el 3.73%).
- ✚ Para apreciar la distribución de la captación total por municipio en moneda nacional y moneda extranjera, ver cuadro No. 1.
- ✚ En el comparativo del primer trimestre de 2011 con relación al mismo periodo de 2010, la captación en moneda nacional presento un aumento de 3 mil 079.1 mdp (el 6.46%), en tanto la captación en moneda extranjera tuvo un crecimiento de 1 mil 309.2 mdp (el 58.06%).
- ✚ Los incrementos en la captación de ahorro por municipio del primer trimestre de 2011 con respecto al mismo periodo de 2010 fueron los siguientes: Ahome con 1 mil 229.6 mdp (el 19.68%); Culiacán con 1 mil 965.3 mdp (el 7.35%); Guasave con 393.7 mdp (el 16.87%); Mazatlán con 656.2 mdp (el 5.71%); Salvador Alvarado con 130.1 mdp (el 12.04%) y Otros con 13.5 mdp (el 0.67%). (Ver cuadro No. 1).

**Captación de ahorro de la banca comercial por entidad federativa.**

- ✚ En la distribución porcentual de la captación total, Sinaloa se ubica en la posición 13 con el 0.61% del total nacional; donde, en la captación de moneda nacional, se sitúa en el lugar 9 con el 0.59%, y en la captación de moneda extranjera en la posición 14 con el 0.83%.

- ✚ En lo que se refiere a la tasa de crecimiento de la captación total del primer trimestre de 2011 con respecto al mismo período de 2010, Sinaloa se ubica en el lugar 4 con una tasa de (8.79%); en la captación de moneda nacional en la posición 9 con (6.46%); y en la captación de moneda extranjera se ubica en el lugar 8 con (58.06%). **(Ver cuadros No. 2 y 3).**
- ✚ Los estados que concentran la mayor captación total son: Distrito Federal con (70.54%) y Nuevo León con (12.79%), que en su conjunto concentran el (83.33%) del total nacional. Por el contrario, los estados que presentan la menor captación son: Tlaxcala con (0.09%); Colima con (0.12%), y Nayarit con (0.16%).
- ✚ Los estados que presentan las mayores tasas de crecimiento en la captación total durante el primer trimestre de 2011 con respecto al mismo período de 2010 son: Durango con (15.85%), Colima con (15.30%) y Chihuahua con (9.57%). Por el contrario, los estados que presentaron las menores tasas fueron: Chiapas con (-11.42%), Yucatán con (-8.25%) y Aguascalientes con (-6.32%). **(Ver cuadro No. 2).**

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa  
Comisión para el Desarrollo Económico de Sinaloa  
Dirección: Paseo niños héroes #78 PTE. Col. Centro, Culiacán, Sinaloa  
Para dudas sobre los datos o metodología utilizada por favor llamar al TEL: 7-12-82-32.  
: <http://www.ceees.com.mx>

#### **Anexos estadísticos:**

Cuadro No. 1

<b>Sinaloa: Captación de ahorro de la banca comercial por localidad al primer trimestre de 2011 con respecto al primer trimestre de 2010, (millones de pesos).</b>					
Localidades	I 2010	I 2011	Part. %, I 2011	Var. Abs. 2011/2010	Var. %, 2011/2010
<b>Captación Total</b>					
<b>Total Sinaloa</b>	<b>49,911.9</b>	<b>54,300.3</b>	<b>100.00</b>	<b>4,388.4</b>	<b>8.79</b>
Ahome	6,247.5	7,477.0	13.77	1,229.6	19.68
Culiacan	26,745.6	28,710.9	52.87	1,965.3	7.35
Guasave	2,334.1	2,727.8	5.02	393.7	16.87
Mazatlán	11,493.8	12,150.0	22.38	656.2	5.71
Salvador Alvarado	1,080.8	1,210.9	2.23	130.1	12.04
Otras	2,010.2	2,023.7	3.73	13.5	0.67
<b>Captación en Moneda Nacional</b>					
<b>Total Sinaloa</b>	<b>47,657.0</b>	<b>50,736.1</b>	<b>100.00</b>	<b>3,079.1</b>	<b>6.46</b>
Ahome	6,092.8	7,172.5	14.14	1,079.6	17.72
Culiacan	26,086.6	27,424.4	54.05	1,337.8	5.13
Guasave	2,314.5	2,602.2	5.13	287.7	12.43
Mazatlán	10,109.6	10,455.4	20.61	345.8	3.42
Salvador Alvarado	1,070.0	1,168.3	2.30	98.4	9.19
Otras	1,983.5	1,913.3	3.77	-70.1	-3.54
<b>Captación en Moneda Extranjera 1/</b>					
<b>Total Sinaloa</b>	<b>2,254.9</b>	<b>3,564.1</b>	<b>100.00</b>	<b>1,309.2</b>	<b>58.06</b>
Ahome	154.6	304.5	8.54	149.9	96.97
Culiacan	659.0	1,286.5	36.09	627.5	95.22
Guasave	19.6	125.6	3.52	106.0	541.15
Mazatlán	1,384.2	1,694.6	47.55	310.4	22.42
Salvador Alvarado	10.8	42.6	1.19	31.8	294.77
Otras	26.7	110.4	3.10	83.7	313.02
<p><i>Nota: 1/ La moneda extranjera está convertida al tipo de cambio de la fecha de cierre contable, utilizado para solventar obligaciones denominadas en esa moneda, pagaderas en la República Mexicana.</i></p> <p>Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa, (CCEES).</p> <p>Fuente: Banco de México</p>					

Cuadro No. 2

Captación de ahorro de la banca comercial por entidad federativa, al primer trimestre de 2011 con respecto al primer trimestre de 2010, (millones de pesos).								
Posición	Estados	I 2010	I 2011	Part. %, I 2011	Estados	Var. Abs., 2011/2010	Estados	Var. %, 2011/2010
	<b>Total</b>	<b>8,835,734.4</b>	<b>8,957,122.7</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>121,388.3</b>	<b>Total</b>	<b>1.37</b>
1	D.F.	6,243,138.1	6,318,313.4	70.54	D.F.	75,175.3	Dgo.	15.85
2	N.L.	1,136,038.1	1,145,406.1	12.79	N.L.	9,367.9	Col.	15.30
3	Jal.	249,372.6	244,553.2	2.73	Méx.	5,494.7	Chih.	9.57
4	Méx.	173,402.0	178,896.7	2.00	Chih.	4,969.9	<b>Sin.</b>	<b>8.79</b>
5	Gto.	96,619.8	99,622.2	1.11	<b>Sin.</b>	<b>4,388.4</b>	Camp.	8.47
6	Ver.	67,983.1	71,741.6	0.80	Son.	4,256.3	Son.	8.26
7	Pue.	63,158.2	67,094.1	0.75	Mich.	4,208.4	Zac.	8.03
8	Mich.	62,829.5	67,037.8	0.75	Pue.	3,935.9	Mich.	6.70
9	B.C.	64,778.0	65,864.0	0.74	Ver.	3,758.5	Coah.	6.52
10	Tamps.	55,307.7	57,797.0	0.65	Gto.	3,002.4	Pue.	6.23
11	Chih.	51,938.7	56,908.6	0.64	Coah.	2,968.0	Ver.	5.53
12	Son.	51,556.4	55,812.7	0.62	Dgo.	2,848.3	Gro.	4.88
13	<b>Sin.</b>	<b>49,911.9</b>	<b>54,300.3</b>	<b>0.61</b>	Tamps.	2,489.3	Hgo.	4.60
14	Coah.	45,488.8	48,456.9	0.54	Col.	1,471.9	Tamps.	4.50
15	Qro.	33,558.8	34,359.7	0.38	Gro.	1,386.5	Nay.	4.20
16	Chis.	38,223.7	33,857.6	0.38	Camp.	1,336.6	Tab.	3.36
17	Yuc.	36,484.4	33,472.9	0.37	Zac.	1,185.3	Méx.	3.17
18	Gro.	28,430.8	29,817.3	0.33	Hgo.	1,180.1	Gto.	3.11
19	S.L.P.	29,942.3	29,354.7	0.33	B.C.	1,086.0	Qro.	2.39
20	Oax.	29,592.7	29,250.9	0.33	Tab.	815.7	B.C.	1.68
21	Q. R.	27,766.3	27,616.4	0.31	Qro.	800.9	D.F.	1.20
22	Mor.	27,119.7	27,089.2	0.30	Nay.	587.7	N.L.	0.82
23	Hgo.	25,640.3	26,820.4	0.30	Mor.	-30.5	Mor.	-0.11
24	Tab.	24,274.2	25,089.9	0.28	Q. R.	-149.9	Q. R.	-0.54
25	Dgo.	17,967.8	20,816.1	0.23	B.C.S.	-264.9	Oax.	-1.15
26	Ags.	22,181.6	20,780.1	0.23	Oax.	-341.8	B.C.S.	-1.30
27	B.C.S.	20,370.3	20,105.4	0.22	Tlax.	-352.6	Jal.	-1.93
28	Camp.	15,786.7	17,123.3	0.19	S.L.P.	-587.6	S.L.P.	-1.96
29	Zac.	14,751.7	15,937.0	0.18	Ags.	-1,401.4	Tlax.	-4.14
30	Nay.	13,983.8	14,571.5	0.16	Yuc.	-3,011.6	Ags.	-6.32
31	Col.	9,620.9	11,092.8	0.12	Chis.	-4,366.1	Yuc.	-8.25
32	Tlax.	8,515.9	8,163.2	0.09	Jal.	-4,819.4	Chis.	-11.42

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa, (CCEES).

Fuente: Banco de México

Cuadro No. 3

Captación de ahorro en moneda nacional de la banca comercial por entidad federativa, al primer trimestre de 2011 con respecto al primer trimestre de 2010, (millones de pesos).								
Posición	Estados	I 2010	I 2011	Part. %, I 2011	Estados	Var. Abs., 2011/2010	Estados	Var. %, 2011/2010
	<b>Total</b>	<b>8,369,586.2</b>	<b>8,528,214.9</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>158,628.7</b>	<b>Total</b>	<b>1.90</b>
1	D.F.	5,900,857.2	6,012,113.2	70.50	D.F.	111,256.0	Camp.	15.54
2	N.L.	1,112,360.9	1,122,097.6	13.16	N.L.	9,736.8	Col.	13.64
3	Jal.	238,350.0	235,447.9	2.76	Méx.	5,625.8	Chih.	11.34
4	Méx.	164,042.9	169,668.7	1.99	Chih.	5,055.2	Coah.	9.28
5	Gto.	92,285.4	95,684.3	1.12	Pue.	4,709.0	Son.	8.04
6	Ver.	66,175.8	68,771.1	0.81	Mich.	3,985.4	Pue.	7.79
7	Mich.	61,382.4	65,367.8	0.77	Coah.	3,791.9	Zac.	6.91
8	Pue.	60,427.3	65,136.3	0.76	Son.	3,748.6	Mich.	6.49
9	<b>Sin.</b>	<b>47,657.0</b>	<b>50,736.1</b>	<b>0.59</b>	Gto.	3,399.0	<b>Sin.</b>	<b>6.46</b>
10	Tamps.	47,527.6	50,486.9	0.59	<b>Sin.</b>	<b>3,079.1</b>	Tamps.	6.23
11	Son.	46,627.0	50,375.6	0.59	Tamps.	2,959.4	Q. R.	4.59
12	B.C.	48,668.0	50,001.4	0.59	Ver.	2,595.4	Gro.	4.11
13	Chih.	44,597.1	49,652.4	0.58	Camp.	2,041.8	Dgo.	3.96
14	Coah.	40,854.3	44,646.3	0.52	B.C.	1,333.5	Ver.	3.92
15	Chis.	37,881.5	33,454.2	0.39	Col.	1,283.8	Gto.	3.68
16	Yuc.	35,379.9	32,392.0	0.38	Gro.	1,161.3	Nay.	3.59
17	Qro.	31,192.5	31,973.2	0.37	Q. R.	1,023.4	Méx.	3.43
18	Gro.	28,253.4	29,414.7	0.34	Zac.	1,006.1	Hgo.	3.16
19	Oax.	28,993.2	28,865.0	0.34	Hgo.	799.8	Tab.	2.80
20	S.L.P.	28,109.5	27,754.4	0.33	Qro.	780.7	B.C.	2.74
21	Hgo.	25,287.6	26,087.4	0.31	Tab.	654.2	Qro.	2.50
22	Mor.	25,989.8	26,082.9	0.31	Dgo.	653.2	B.C.S.	2.39
23	Tab.	23,375.1	24,029.3	0.28	Nay.	492.6	D.F.	1.89
24	Q. R.	22,295.3	23,318.8	0.27	B.C.S.	325.6	N.L.	0.88
25	Ags.	21,665.5	19,911.5	0.23	Mor.	93.1	Mor.	0.36
26	Dgo.	16,500.1	17,153.3	0.20	Oax.	-128.3	Oax.	-0.44
27	Zac.	14,558.9	15,565.0	0.18	S.L.P.	-355.1	Jal.	-1.22
28	Camp.	13,135.7	15,177.5	0.18	Tlax.	-407.3	S.L.P.	-1.26
29	Nay.	13,717.8	14,210.4	0.17	Ags.	-1,754.0	Tlax.	-4.86
30	B.C.S.	13,641.1	13,966.7	0.16	Jal.	-2,902.1	Ags.	-8.10
31	Col.	9,410.6	10,694.4	0.13	Yuc.	-2,987.9	Yuc.	-8.45
32	Tlax.	8,385.9	7,978.6	0.09	Chis.	-4,427.3	Chis.	-11.69

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa, (CCEES).

Fuente: Banco de México

Cuadro No. 4

Captación de ahorro en moneda extranjera de la banca comercial por entidad federativa, al primer trimestre de 2011 con respecto al primer trimestre de 2010, (millones de pesos).								
Posición	Estados	I 2010	I 2011	Part. %, I 2011	Estados	Var. Abs., 2011/2010	Estados	Var. %, 2011/2010
	<b>Total</b>	<b>466,148.2</b>	<b>428,907.8</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>-37,240.4</b>	<b>Total</b>	<b>-7.99</b>
1	D.F.	342,280.9	306,200.2	71.39	Dgo.	2,195.1	Dgo.	149.57
2	N.L.	23,677.3	23,308.5	5.43	Sin.	<b>1,309.2</b>	Gro.	126.92
3	B.C.	16,110.0	15,862.6	3.70	Ver.	1,163.1	Hgo.	107.84
4	Méx.	9,359.1	9,227.9	2.15	Son.	507.7	Zac.	92.91
5	Jal.	11,022.6	9,105.3	2.12	Hgo.	380.3	Col.	89.43
6	Tamps.	7,780.1	7,310.1	1.70	Ags.	352.6	Ags.	68.32
7	Chih.	7,341.5	7,256.2	1.69	Gro.	225.2	Ver.	64.35
8	B.C.S.	6,729.2	6,138.7	1.43	Mich.	223.0	Sin.	<b>58.06</b>
9	Son.	4,929.4	5,437.1	1.27	Col.	188.1	Tlax.	42.08
10	Q. R.	5,471.0	4,297.7	1.00	Zac.	179.1	Nay.	35.75
11	Gto.	4,334.4	3,937.9	0.92	Tab.	161.5	Tab.	17.96
12	Coah.	4,634.5	3,810.6	0.89	Nay.	95.1	Chis.	17.89
13	Dgo.	1,467.7	3,662.8	0.85	Chis.	61.2	Mich.	15.41
14	Sin.	<b>2,254.9</b>	<b>3,564.1</b>	<b>0.83</b>	Tlax.	54.7	Son.	10.30
15	Ver.	1,807.4	2,970.5	0.69	Qro.	20.2	Qro.	0.85
16	Qro.	2,366.3	2,386.5	0.56	Yuc.	-23.6	Chih.	-1.16
17	Pue.	2,730.8	1,957.8	0.46	Chih.	-85.3	Méx.	-1.40
18	Camp.	2,651.0	1,945.8	0.45	Mor.	-123.6	B.C.	-1.54
19	Mich.	1,447.1	1,670.0	0.39	Méx.	-131.1	N.L.	-1.56
20	S.L.P.	1,832.8	1,600.3	0.37	Oax.	-213.5	Yuc.	-2.14
21	Yuc.	1,104.5	1,080.9	0.25	S.L.P.	-232.6	Tamps.	-6.04
22	Tab.	899.1	1,060.6	0.25	B.C.	-247.4	B.C.S.	-8.77
23	Mor.	1,129.9	1,006.3	0.23	N.L.	-368.8	Gto.	-9.15
24	Ags.	516.1	868.7	0.20	Gto.	-396.6	D.F.	-10.54
25	Hgo.	352.7	733.0	0.17	Tamps.	-470.1	Mor.	-10.94
26	Chis.	342.2	403.4	0.09	B.C.S.	-590.4	S.L.P.	-12.69
27	Gro.	177.4	402.6	0.09	Camp.	-705.1	Jal.	-17.39
28	Col.	210.3	398.4	0.09	Pue.	-773.0	Coah.	-17.78
29	Oax.	599.4	385.9	0.09	Coah.	-823.9	Q. R.	-21.45
30	Zac.	192.8	371.9	0.09	Q. R.	-1,173.3	Camp.	-26.60
31	Nay.	266.0	361.1	0.08	Jal.	-1,917.3	Pue.	-28.31
32	Tlax.	129.9	184.6	0.04	D.F.	-36,080.7	Oax.	-35.62

Nota: La moneda extranjera está convertida al tipo de cambio de la fecha de cierre contable, utilizado para solventar obligaciones denominadas en esa moneda, pagaderas en la República Mexicana.

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa, (CCEES).

Fuente: Banco de México